Obijciunt 3° testimonia quibus Augustinus asseruit virtutes ipse infidelibus, si quæ sint, esse Dei dona, quæ infideles ad suum auctorem non referendo, hoc ipso sunt injusti, lib. 4 contra Julianum cap. 3, etc.; ergo. Resp. morales ipsorum infidelium virtutes esse Dei dona; eas enim exercere aut acquirere non possunt contra passionem et tentationem violentiam sine Dei gratiâ. Illæ etiam virtutes vitia evadunt et homines injustos efficiunt cum ad Deum nec explicitè, nec implicitè referuntur; tunc scilicet positivè et reapse fi-

nem ultimum excludunt; non ita cum exercentur ex ipso præcisè motivo moralis honestatis; in hæc quippe hypothese aut ab agente implicitè referuntur ad Deum, aut ex seipsis sese ad Deum referunt. Illis nova accedet lux ex dicendis in proluxâ dissertatione super modo eliciendi actionem moraliter bonam.

¶ Sed excipiunt adversarii, quibus favere videtur Norisius in Vindicis cap. 3, paragrapho 4, actio quæ referuntur ad intrinsecum virtutis finem, sive virtus quæ ob sui tantum honestatem appetitur, hoc ipso vitium fit; id enim evidenter asserit D. Augustinus lib. 4 contra Julianum cap. 3, et iterum lib. 19 de Civitate Dei cap. 25, ubi ait: *Licet à quibusdam tunc verè et honestè putentur esse virtutes cum ad seipsas referuntur, nec propter aliud expetuntur, etiam tunc superbiæ et inflatæ sunt, et ideo non virtutes, sed vitia judicandæ sunt; ergo.*—Resp. Augustinum hos actus vitia reputare, quia, ut faciebant, et contendebant Stoici quos hic et alibi, in primis sermone 156, aliàs 13 de Verbis Apostoli, cap. 7. n. 7, refellit, illi actus ad virtutis bonum, ut ad finem ultimum referantur, et ideo qui eos eliciant inani gloriâ intumescant, non ut ad finem ordinabilem ad finem ultimum, quâ in hypothese liquet creatum bonum increato præhaberi. Id elucescit ex ipsis citatis verbis, nec propter aliud expetuntur, superbiæ et inflatæ sunt, etc., et ex citat sermone 156 de Verbis Apostoli, ubi S. doctor Stoicorum dogma sic refert: *Exstiterunt alii superbi* (Epicureos prius depinxerat) *quasi à carne se removentes et totam spem beatitudinis suæ in animâ suâ constituentibus posuerunt summum bonum in virtute suâ; deinde observat Apostolum Actuum cap. 17 utrosque confutavisse. Neque omnino repugnat doctissimus Norisius commemorato loco; relato enim Augustini ex Dei Civitate testimonio supra adducto ait: Itaque cum virtus etiam ob sui tantum honestatem appetitur, facit ut illam prosequens, atque assequens sese complacet in suo opere, ac philantia vitio laetoret.... Augustini pronuntiatum, nempe virtutem, cum ob sui honestatem appetitur, esse superbam, ac philantia vitari probatur susè ab eodem S. doctore sermone 156 de Verbis Apostoli exemplo Stoicorum, qui sectabantur virtutem propter seipsam, et tamen eorum virtutes superbiæ ancillabantur, etc.*

¶ Obijciunt 4° D. Augustini discipulos SS. Prosperum, epistolâ ad Rufinum, et in Carmine de ingratis cap. 16, Fulgentium, et alios plures apud Norisium Vindic. cap. 3, paragrapho 4, et cap. 4, paragrapho 5, asserere fidem esse fontem bonorum operum, et nulla post Adæ peccatum in animâ humanâ remansisse virtutum semina, etc.; ergo. — Resp. SS. Prosperum et Fulgentium Semipelagianos refellere qui contendebant bona naturæ opera fidem præcedentia fidem promereri, et esse semina virtutum, ut loquebatur Cassianus, quem S. Prosper refellit in libro contra Collatorem, quibus homo præparatur ad gratiam. Unde uterque intendit fidem theologiam esse fontem operum salutis aeternæ meritoriorum, et ideo omnia opera ante eam elicitâ esse peccata vel improprie tantum, quia non sunt verè meritoria, aut proprie, quia ex perverso fine

fiunt. Porro remoto hæretico Cassiani sensu verum est in animâ post Adæ peccatum remansisse *semina virtutum*, si his vocibus intelligatur lumen intellectûs practici, et inclinatio voluntatis ad bonum appetendum et vitandum malum. Quod attinget ad Patres qui apud Norisium locis indicatis dicere videntur *omne quod non est ex fide* (theologica) *esse peccatum*, germanum eorum sensum exposuimus, et infra cum ipso Norisio fusiùs exponemus.

MOMENTUM TERTIUM — *Ex rationibus theologis.* Prima exurgit ex principiis SS. Augustini et Thomæ asserentium per Adæ peccatum naturam humanam *totaliter* non fuisse corruptam, quod in fidei tesseram erexit concilium Trid. sessione 6 de Justificatione, cap. 4, ubi ait Adæ delicto *liberum arbitrium minime extinctum esse viribus licet attenuatum, et inclinatum*; sed inde elucet superesse hominibus lapsi voluntati vim quamdam, etsi exiguam, ad bonum sibi congruum, sive naturalis ordinis, saltem cum aliquâ gratiâ, amandum, et idcirco infideles posse ejusmodi bona opera aliquando elicere.

Secunda erumpit ex absurdis adversæ sententiæ. Scilicet in hoc systemate 1^o, infideles nunquam sese præparare possent ad fidem recipiendam; fides enim in eo systemate est *prima gratia*, et cuncta opera fidei prævia sunt vera peccata... 2^o Quoties fidem infideles adimplere vellent legem naturalem, de elemosynâ, v. g., erogandâ, de colendis parentibus, etc., vellent nollent, peccarent; si enim non adimplerent, peccarent; si è conseruo adimplerent, etiam peccarent, tum quia actionem ad ultimum finem non referrent, cum quia gratiâ fidei et charitatis destituerentur, etc.

Tertia nascitur ex palmari principio quod adversarii prætendunt nullum dari medium inter vitiosam cupiditatem et veram charitatem; hoc autem systema mox conlutabimus.

Quarta sic habet: Si quid impeditur quominus infideles quadam opera omni ex parte bona producere possent, maximè eorum infidelitas, aut defectus illorum operum relationis ad Deum; falsum consequens, Major patet ex ipso adversariorum systemate; clamant enim opera infidelium, quæ sunt ex objecto bona, necessariè esse peccata quia producantur ab hominibus destitutis charitate quæ per dilectionem operatur et Deo propter se inhæret. Igitur probatur minor.

1^o Infidelitas necessariè non coinquinat gentilium opera ex parte objecti bona; gentiles enim necessariè non agunt ex habitu cupiditatis sicut justus necessariè non agit ex habitu charitatis; possunt videlicet opera ex objecto bona producere aut propter intrinsecam illorum operum honestatem, vel ex innato beatitudinis in genere desiderio, vel ad Deo ut nature auctori obediendum, quæ motiva prava non sunt.

2^o Defectus explicitæ relationis ad Deum non coinquinat opera infidelium ratione objecti bona. Etenim præceptum de referendis actionibus ad Deum est affirmativum, et idèo *pro semper* non obligat, sed certis tantum momentis. Aliunde infideles, qui etiam Deum

ignorant ut Deum, sive ut Eus supremum per quod omnia facta sunt, opera ex objecto bonâ faciendopropter intrinsecam eorum honestatem, æquitatem, etc., ea consequenter faciunt propter Deum, à quo illa honestas et æquitas, necessariè emanat; honestas nimirum illa et æquitas per se dirigitur in Deum; quinimò illi infideles possunt etiam illam in Deum explicitè referre; Deus quippe ut justitia, veritas, sapientia, lex, etc., ab illis penitus ignorari nequit. Hæc mox confirmabimus dictis et argumentationibus ipsius domini Nicole, ubi expendimus an sine gratiâ actuali aliquid bonum opus morale fieri possit.

Objiciunt 1^o, ex D. Thomâ 1-2, q. 1, a. 6, ad 3: *Virtus primæ intentionis, quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cujuscumque rei, etiamsi de ultimo fine actu non cogitètur, sicut non oportet quod qui vadit per viam in quolibet passu cogitet de fine*; at prima intentio infidelis est in idolum, sive in creaturam tanquam finem ultimum; ergo illa intentio semper manet in infideli liberè agente, saltem virtualiter; ergo ille infidelis semper refert opera sua ad creaturam, et idèo semper et necessariè peccat. — Resp. 1^o quosdam infideles, v. g., Ciceronem, Horatium, etc., aliquam veri Dei habuisse notitiam, et idcirco actiones suas ad idola, quæ contemnebant, non retulisse. Resp. 2^o nullum esse infidelem, cui prorsus ignotus sit Deus, quatenus est justitia, æquitas, sapientia, lex, etc., ut postea dicemus cum domino Nicole, et idèo infidelis sua opera ad creaturam necessariè non dirigere. Resp. 3^o: Distinguo minorem: Prima intentio infidelis est in idolum tanquam finem ultimum particularem, conc.; tanquam finem ultimum generalem, nego minorem et conseq. Et similiter dist. conseq.: illa intentio semper manet virtualiter in infideli liberè agente respectu finis ultimi generalis, conc.; particularis, neg. conseq. Finis ultimus generalis est bonum perfectum et beatificum quod quilibet homo necessariè appetit; particularis, res specialis, in qua bonum perfectum et beatificum constituitur. Avarus, v. g., finem ultimum suum generalem, velit nolit, in bono perfecto collocat, finem verò particularem in possessione divitiarum, quam velit esse summum bonum beatificum. Porro, quando aliquis opus eligit ex objecto bonum, nisi positivè velit opus istud ad finem ultimum particularem vitiosum referre, actio illa non refertur ad istum finem particularem, sed tantum ad generalem; siquidem actio illa propter intrinsecam objecti honestatem non est ad finem ultimum particularem pravam referibilis, benè verò ad generalem. Unde, cum præfatus avarus pauperi subvenit, nisi malum finem aliunde intendat, ejus oratio non refertur ad avaritiæ affectum, sed ad primam intentionem boni perfecti et beatifici, ad quod de se tendit omne bonum esse honestum. Unde D. Thomas videtur loqui de primâ intentione respectu ultimi finis generalis, non particularis, aliàs quilibet avarus, v. g., etiamsi esset fidelis, in omnibus actionibus suis necessariè peccaret, quod certè et rationi et fidei adversum est. Et verò, sicut justus, qui suas actiones ad Deum retulit, omnia opera

in Deum virtualiter non tendunt, nisi ex objecto bona sint, ita infidelis, qui suas actiones in idolum retulit, omnia opera in idolum non diriguntur nisi ex objecto mala fuerint.

Obijciunt 2^o nonnulli Yprensis sectatores. Quælibet actio infidelis non est peccatum, quia recta et honesta esse potest tum ex officio cum ex fine proximo; sed, nihilominus quilibet infidelis in omnibus actibus suis liberis peccatum committit saltem omissionis, opus suum ad Deum ut oportet non referendo; ergo: — Resp. Nego ant. quoad secundam partem. Etenim actio libera infidelis, et infidelis liberè agens unam et idem sonant, si ergo unum non est semper peccatum nec aliter, et vice versâ. Et verò hic non diffidentur adversarii ordinationem saltem explicitam ad finem ultimum non esse de intrinsecâ bonitate actionis infidelis; ergo et fateri debent infidelem non teneri ad eam cum istâ ordinatione eliciendam; siquidem præcisè adstringitur ad actionem cum debitis dotibus producendam.

MONITUM. — Ubi objectiones ex Scripturis diluimus; Apostoli oracula de omnibus operibus in Dei gloriam referendis, epist. 1 ad Corinthios cap. 10, v. 31, cap. 16, v. 14, Epist. ad Colossenses cap. 3, v. 17, etc.; his ex causis non retulimus.

1^o Scotistæ; à quibus multum alieni non sunt Gamaeckus in 1-2, quæst. 18, cap. 4, Cornelius à Lapide, Bellarminus lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 10, etc.; commemorata testimonia de consilio; non de præcepto intelligunt.

2^o Estius, cui assentit Sylvius, etc., eisdem textus ad solos Christianos pertinere censent.

3^o D. Thomas apud Estium ir caput decimum prioris ad Corinthios, intelligit quidem, et non immeritò fortassis, illos textus de præcepto. Verùm S. doctor observat illud præceptum esse 1^o negativum, sicque semper et pro semper obligare, id est, quælibet teneri nihil unquam agere quod gloriæ et amoris Dei adversetur, et ideò ea semper facere quæ ex se in Dei gloriam referri possint, quod idem sonat, ac actiones in Deum referri implicitè et mediâtè... 2^o esse affirmativum, sicque non semper et pro semper obligare, sed iis dumtaxat momentis quibus urget præceptum diligendi Deum, et ideò non peccare qui extra illa momenta actiones suas ad Deum explicitè aut virtualiter non refert ex motivo inprimis charitatis. Porro infideles, etiam veri Dei notitiâ non imbuti, id agendo quod ex officio et fine proximo bonum est sine ullâ prorsus intentione pravâ, nihil agunt quod amoris Dei contrarium sit, quinimò id agunt quod tendit ad Dei gloriam, cum talis actus ex se ad Deum ut totius naturæ et boni auctorem referatur. Unde tantum abest ut illud præceptum violent, quinimò illud adimplent.

4^o Adversarii obtundunt iis textibus absolutam includere necessitatem sub penâ peccati saltem omissionis omnes et singulos actus suos deliberatos ad Deum referendi ex motivo propriè dictæ charitatis; quod systema mox refellemus, et tanquam falsum et erroneum explodunt insignes etiam Thomistæ, v. g., Dominicus Soto lib. 1 de Naturâ et Gratiâ cap. 21, Go-

netus disputatione primâ de necessitate gratiæ, art. 3, paragrapho primo, ubi ait: *Falsum pariter et erroneum est nullam opus bonum fieri posse sine charitate, hoc est, nisi in Deum propter se dilectum referatur, et sine tali relatione et charitatis imperio actus caterarum virtutum esse malos, et veri peccati contaminatione pollutos*; hoc ipsum est Yprensis et ejus sectorum systema.

PRINCIPA SOLUTIO. — Primum. Hic præcisè asserimus verò non peccare infideles qui opus ex objecto bonum faciunt ob illius honestatem tanquam finem proximum, non ultimum, nullo aliunde perverso fine, aut circumstantiâ ad id inducti. Hinc ad rem non sunt Scripturæ aut Patrum testimonia quæ assertionem sic spectatam non impugnant.

Secundum. Hic præcisè asserimus aliqua esse infidelium opera bona moraliter, et ideò non solum ratione objecti, sed etiam ratione finis, sive solis naturæ viribus fiant, sive non. Hinc ad rem non sunt testimonia, quæ ea opera inter Dei dona numerant.

Tertium. Opus non factum ex fide contrariè, id est, factum modo fidei et amoris Dei adverso, verum est peccatum; secus non factum ex fide negativè, id est, factum ex solo defectu fidei, cum fide destitutus possit rem ex officio bonam ex illius honestate ad finem ultimum ex se referribile facere.

Quartum. Adversarii censent fieri etiam non posse ut infidelium opera vera non sint peccata, cum impossibile sit ut infidelis, quatenus infidelis, fide et charitate præditus sit. Ipsis igitur probandum incumbit Scripturam et Patrum id docuisse.

Quintum. Cum bona infidelium opera, utpote sine fide et charitate facta, æternæ vitæ non sint meritoria, carent perfectione quæ sibi in ratione præcisè operum inesse possent, et hoc sensu dici possunt, et reipsâ nonnunquam à Patribus nuncupantur *nata et vitiosa*.

Sextum. Actio moralis ex officio bona, ex fine mala, verum est peccatum (*bonum enim ex integrâ causâ, malum ex quolibet defectu*), cui ideò Deus mercedem nequidem temporalem reddere potest; at Scripturæ, Augustinus et alii Patres asserunt nonnullis infidelium operibus in hac vitâ premium temporale à Deo fuisse repensum, et in alterâ minus supplicium.

Septimum. In hoc præcepto Pelagiani relative ad infidelium actiones erraverunt quòd contenderent eas posse sine gratiâ universam implere legem, tentationes superare, et veram adipisci justitiam: Hinc immeritò Jansenius lib. 4, de Hæresi Pelagianâ, cap. 8, erroris pelagiani tactè insinuat Bellarminum; et alios quibus videtur pauca quædam opera facillima moraliter bona solis naturæ viribus ab infidelibus elici posse, idque confirmant ex capite 2 Epistolæ ad Romanos, quamquam hæc opinio fortassis vera non sit.

Octavum. Ad morale actuum infidelium bonitatem, sufficit ut non sint contra gloriam Dei per oppositionem mali finis, et in gloriam Dei implicitè tantum tendant. Omnes enim actiones deliberatè in materiâ virtutum moralium elicite propter propriam et objectivam ipsarum honestatem, sunt bonæ, quamvis non

dirigantur explicitè in gloriam Dei, neque imperentur ab ullo actu charitatis propriè dicte, nec procedant ex aliquo ejus influxu actuali aut virtuali.

Nonum. Ad solvendas ex Augustino objectiones in libris præsertim adversus Julianum ad ista attende.

1° Infideles agentes ut infideles, id est, adversùs recta rationis dictamen; semper peccant.....

2° Infideles, etiam sapientiores, sapitùs superbià intumescabant, sicque sapitùs malè operabantur. Unde apud infideles rara admodùm fuerunt opera ex recto fine facta; quo sensu ex maximà parte omnia eorum opera fuerunt peccata.....

3° Infideles suis virtutibus non fuerunt simpliciter boni Juliani sensu, qui eos his virtutibus justificari garricellat.....

4° Apud infideles nec vera virtus fuit nec bona voluntas, non philosophica, sive simpliciter moralis, sed conjuncta cum charitate, aut fide.....

5° Liberum arbitrium nihil quidquam valet Pelagiorum sensu qui ipsum nimis extollabant, et idèd aut nihil potest sine gratià, aut parùm potest, si cut dicitur ægrolantem nihil posse.....

6° Omnis voluntas infidelium pro potentia accepta, non pro voluntate sive actu, utpote per Adà peccatum vitata, est mala.....

7° Infidelium virtutes non fuerunt veræ, ac simpliciter bonæ, ad sensum Juliani, qui eas, licet ex officio tantùm, non ex fine bonas, tamen simpliciter bonas interdùm dicebat. Eandem virtutes ad regnum cœlorum non fuerunt steriles in mente ejusdem Juliani, qui eas simpliciter bonas esse, iisque homines justificari asserebat, et tamen ipsas ad regnum cœlorum steriles esse saltem aliquando dixit. Item eandem virtutes, etiam ratione finis bonæ, non erant bonæ relativè ad eundem Julianum, qui aliquando dixerat eas utiles esse ad vitam æternam, etc. Tot autem tergiversationes, in homine etiam erudito, qualis fuit Julianus, nemini miræ videri debent; Julianus enim doctus quidem fuit, et maximè acutus, sed fuit hereticus; hæresis autem genius, ut in fine præcedentis articuli diximus, maximè tortuosus est, et flexibilis, et idèd varias et multiplices induit formas.

Decimum. Si cui fortassis displicuerint solutiones in præcedenti principio consignatæ, hanc accipiat solutionem desumptam ex Henrico Norisio, adversariis vulgò acceptissimam, quem in Augustini lectione et notitià versatissimum fuisse fatentur omnes eruditi. Duo, inquit in Vindiciis cap. 3, paragrapho 4, post longam meditationem asseruit Augustinus (cap. 3 libri 4 contra Julianum), primum, nullas in infidelibus esse solius liberi arbitrii viribus virtutes percipi; alterum, si quæ in eisdem virtutes fuerint, easdem nequaquam ipsorum voluntatè, sed divinæ gratiæ esse, adscribendas..... Ibidem concedit Augustinum in infidelibus unum actum bonum agnovisse sine gratià, illum nempe quo homo appetitu innato amat summum bonum..... Ibidem non improbat interpretationem apostolicè textùs: *Omne quod non est ex fide*, etc., Rom. cap. 14 de eo qui agit non ex solà fidei theologicæ absentia, sed modo fidei adverso..... Tandem ibidem docet sententiam Augustini contra Julianum fuisse infidelium virtutes ob intrinsecam earum honestatem in primà sui productio-

ne factas inani glorià actu reflexo semper vitari nisi divina gratia impediatur ne de iis glorientur. Porrò evidens est hæc omnia nostræ assertioni nullatenus nocere, quinimò Baii et Yprensis dogmata funditùs evertere, etc., ergo.

Si tamen eximius theologus docuisset, omnem actionem quæ non supponit idem theologicam in operante, à quâ in ultimum finem dirigatur, esse veri nominis peccatum, quia dictamen conscientiæ à fide theologicà dirigi debet à quâ solà opus in ultimum finem refertur (ut sensisse videtur Vindiciarum cap. 4, paragrapho 51), salvà quæ ipsi debetur reverentià, ipsum Desheremus quemadmodum ipse deseruisset citatum Thomam 2-2, q. 10, a. 4, 2, alio modo, ut diximus, apostolicum textum Rom. cap. 14 exponentem. Verùm cum, ut iterùm diximus, ille Vindie. cap. 3, paragrapho 4 idem testimonium de actione non factà ex fide contrariè, non negativè intelligi posse dixerit, nullam in tanto viro contradictionem suspicari fas est.

§ 2. *Utrum sine charitate oonum opus morale produci possit.* *quæst.*

Charitas hic strictè sumitur, n. m. rum pro supernaturali amore, quo Deus ut auctor gloriæ propter se diligitur. Dividitur in habitualement et actualement; hæc autem juxta Yprensem in firmam Deum super omnia diligentem, et infirmam hunc perfectionis gradum nondùm adeptam.

ERRORES. — Wiclefus et Joannes Hus, quos damnavit concilium Constantiense sessione 15, docuerunt hominem peccatorem, sive charitate habituali destitutum, nullum opus bonum elicere posse, et idèd omnes ejus actiones necessariè esse vitiosas; hoc systema extenderunt Protestantes ad ipsa justorum opera, quæ tamen in ipsis propter fidem in Christum peccata coram Deo non reputantur. Eos damnavit concilium Trid. sess. 6, cap. 6, et canone 7, et sess. 14, cap. 4, et can. 5.

Michael Baius docuit solà charitate actuali (ut videtur) perfectà sive dominante, peccati affectum extinguere, et idèd omnem actionem ex illà charitate non elicitam verum esse peccatum. Id exhibere videntur istæ ejus propositiones, 36: *Omne quòd agit peccator, vel servus peccati, peccatum est*..... 41: *In omnibus suis actibus peccator (non habens charitatem dominante) servit dominantì cupiditatì*..... 17: *Non est vera legis obedientia (per quam quis formaliter justus fit et meretur, ex propositionibus 14 et 16), quæ fit sine charitate*..... 39, hujus et aliorum errorum radix: *Omnis amor creaturæ rationalis aut est vitiosa cupiditas, quæ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur, aut lascivibilis illa charitas, quæ per Spiritum sanctum in coras diffusà Deus amatur*. Damnatùs est, ut diximus, à Pio V, Gregorio XIII et Urbano VIII, quorum Constitutionibus accessit totius Ecclesiæ suffragium.

Janſenius Yprensis relatum Baii systema paulatim emollivit lib. 5 de Gratià Christi, cap. 7, ubi docet ad opus bonum moraliter, sive ad opus ut non sit pec-

catum, initium charitatis propriè dictæ, sive infirmam charitatem sufficere. Inter 31 ejus sectoriorum propositiones damnatas ab Alexandro VIII, 7 decembris anni 1690, hæc numero 7 invenitur: *Omnia humana actio deliberata est Dei dilectio vel mundi; si Dei, charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est; idem offerunt propositiones 8, 11, etc.*

Baï et Yprensis doctrinam suam fecit auctor centum et unius propositionum à Clemente XI anno 1713, et universà Ecclesià, ut non semel diximus, proscripserunt; hæc enim offert propositio 44: *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones et actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, et amor quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est non refert, et propter hoc ipsum fit malus.* Idem ferunt propositiones 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, etc.

Error Baï et ejus assecularum ex parte intrinseci et proximi fundamenti nihil aut parùm differt ab errore Hussitarum et Protestantium. Cur enim, quaeso, in mente Hussitarum carentia charitatis habitualis actiones sentium intrinsecè corrumpit, aut in mente Protestantium ipsa justitiæ Christi imputatio non impedit quominus actiones iustorum vera sint peccata, nisi quia actiones illæ concupiscentiæ, sive pravæ cupiditatis substantià vel excessu semper inficiuntur? Unde Norisius Vindictiarum cap. 3, paragrapho 4, versus finem dicit, *novatores damnatos à concilio Trid. sess. 6, can. 7, sensisse omnia opera facta ab homine extra charitatem et in peccato constituto esse peccata, quòd illa à conscientia reatu vitiantur;* quod et enuntiare videtur auctor 101 propositionum dicendo propositione 45, *carnalem cupiditatem in peccatore regnantem omnes ejus actiones corrumpere.* Unde sit

CONCLUSIO UNICA. — Homo absque charitate sive habituali, sive actuali propriè dictâ, etiam debili et infirmâ, potest bonum opus, etiam supernaturale, per actualem gratiam perficere. Quid de istâ assertione sentiendum sit ex relictis summorum pontificum et Ecclesiæ judiciis abundè innotescit.

Probatur. Baïi, Yprensis, et eorum defensorum præsertim (quos hic præcipuè refellere aggredimur) systema, hoc, ut diximus et ex relictis eorum assertionibus manifestum est, nititur principio, nullum esse posse rectum et honestum Dei amorem præter charitatem strictè dictam, et idèò actum omnem, qui non oritur ex hæc charitate, oriri ex vitiosâ cupiditate, et consequenter veram Christi gratiam aut esse ipsam formaliter charitatem, aut essentialiter inspirare charitatem; at istud principium falsum esse evincunt

1° Scripturæ. Etenim 1°, passim excitant insignes peccatores ad justificationem per bona opera impetrandam; v. g., Danielis cap. 4: *Peccata tua, inquit Propheta Nabuchodonosori, elemosynis redime, etc.* An, quaeso, illæ Nabuchodonosori elemosynæ fuissent vera peccata propter absentiam charitatis habitualis? An iste paganus eas fecisset ex dominante, aut etiam ex initiali charitate propriè dictâ? Illæ igitur elemosynæ neque exortæ essent ex vitiosâ cupiditate, ne-

que ex verâ charitate, sed ex amore honesto inter utramque medio..... 2° Passim fontes hortantur ad timorem Dei vindictis, ut à peccatis respiciant et salvi fiant, v. g., Exodi cap. 20, v. 20, *venit Deus, inquit Moyses, ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis;* at timor ille omne peccatum avertens non fuit timor castus, sive dilectionis, siquidem Jansenio ibidem explicante, *dilectio nondum erat in Israëlitis;* ergo fuit timor simpliciter servilis, qui nec ex vitiosâ cupiditate nec ex verâ charitate erumpit..... 3° Commendant fidem, spem et charitatem tanquam virtutes inter se specificè distinctas: *Manent fides, spes, charitas, tria hæc, major autem horum charitas,* Epist. 1 ad Corinthios cap. 13. Hæc scilicet loquendi ratio tria repræsentat naturâ diversâ connotat, et aliunde concilium Trid. sessione 6, canone 28, adversus Protestantés, definit veram fidem absque charitate existere posse; sed in adversariorum systemate specifica illa fidei, spei, et charitatis distinctio omninò commentitiâ foret; clamant enim nullam esse virtutem præter charitatem; *nec Deus est, nec Religio, inquit auctor 101 propositionum, propositione 58, ubi non est charitas.* Etverò, si duo tantum esse possunt creaturæ rationalis actus, sive motus, unus essentialiter bonus oriens ex charitate, alter essentialiter vitiosus oriens ex cupiditate, duo etiam tantum esse possunt ejusdem creaturæ habitus, unus essentialiter bonus, alter essentialiter malus; ergo habitus fidei et spei, si ab habitu charitatis distinguantur, erunt vitiosi sive ipsa vitiosa cupiditas, quæ creaturæ positivè inhæret tanquam fini ultimo; ergo illi habitus erunt naturæ suæ mali, et idèò vitia, non virtutes; ergo actus fidei et spei ex fidei et spei habitibus eliciti non extrinsecè tantum, et defectu relationis, sed et intrinsecè et naturâ suâ erunt mali.

2° D. Augustinus, cujus præcedenti paragrapho plures adduximus textus. Unde unum tantum, eumque invictissimum hic adducam. Sermone 349, qui est de Charitate, aliàs 52, de Tempore, cap. 1, n. 1, duplicem secernit charitatem, divinam et humanam; rursus humanam partitur in licitam et illicitam: *Charitas, inquit, alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita.....* Cap. 2, n. 2, ait: *Non solum ita licita est charitas humana, ut concedatur, sed ita licita, ut, si defuerit, reprehendatur.* Ecce evidenter amorem humanum omninò diversum à divino (cùm diversam habeat notionem) quem Augustinus honestum et licitum, imò præceptum esse pronuntiat; ergo.

3° Concilium Tridentinum citatis locis, maximè sess. 6, cap. 6, ubi refert plures actus prævis charitati, quibus fontes ad justificationem disponuntur, qui idèò nec sunt ipsa charitas, nec ab ipsâ emanant, et tamen recti sunt, laudabiles, imò supernaturales, cùm eis fontes ad justitiam præparentur.

4° Theologorum suffragium. Illud non obscure exhibet Yprensis lib. 5 de Gratiâ Christi, cap. 3, ubi ait: *Augustini doctrina (virtutem creaturæ rationalis non esse prorsus aliam quam amorem Dei) philosophiæ moralis Aristotelicæ sectorioribus valdè exoticæ videbitur. Sed si*

vonderibus christianis trahitur, castissima, dignissima, verissima, et ex intimis penetralibus christianæ religionis propria videbitur.

Idem suffragium luculentius exhibet illustrissimus Bossuetius in fervidiis suis adversus Franciscum de Salignac de la Motte, archiepiscopum Cameracensem, quem Quietismi accusaverat, concertationibus eruditissimis omnibus exploratis. Dixerat vir eximius et apostolicæ mansuetudinis; in pastorali documento spem theologicam sine quodam saltem initio charitatis esse non posse; hæc reposuit Meldensis præsul libro, cui titulus: QUIETISMUS REVIVIVUS: Hoc falsissimum est, cum omnes theologi uno ore sentiant, charitatem quidem non sine fide et spe, sed fidem ac spem sine charitate esse posse, contrariamque sententiam reputant erroneam. Idem consensus elucet ex fidei formulâ bullæ Pii V adversus Bani articulos congruente emissâ à sacrâ Facultate Lovaniensi, quam representat P. Duchêne in appendice ad historiam Baianismi; cap. 5, ait sacer Ordo: Omniâ vero abhorrere censem, omnem creaturæ rationalis amorem aut virtutem cupiditatem esse, quâ mundus diligitur.... aut laudabilem illam, quâ per Spiritum S. in corde diffusâ Deus amatur, charitatem. Est indubie medius quidam amor, quem naturæ auctor inseruit, quo non modo beatitudinem vimes expetimus; sed et parentes et amicos, liberos et conjuges, et quicumque aliâ ratione propinquos irreprensibiliter, ipsâque naturâ impellente diligimus, etc. Idem historicus refert sacram Facultatem Duacensem et plures alias in eandem conspirasse sententiam.

Non potuit sanè schola hæc non amplecti sententiam quam ejus princeps eximilis suis consignavit operibus. Enimverò 2-2, q. 17, a. 8, in c., dicit, origine spem charitatem esse priorem, charitatem verò perfectionem spem antecedere. Per spem autem ibi non intelligit charitatem remissam, quasi spes et charitas per accidens tantum et secundum gradus distinguerentur, ut placet adversariis, sed virtutem specie distinctam à charitate; ibidem scilicet dicit S. doctor, hominem per charitatem inhaerere Deo propter Deum, per spem autem Deo ut sibi bono (id est, propter retributionem ut proximum non ultimum finem), quæ duo objecta, sive motiva, formaliter et non gradualiter sunt diversa.

Idem claritus exprimit ibidem p. 19, a. 6, in c., his verbis: Amor sui tripliciter potest se habere ad charitatem; uno enim modo contrariatur charitati, secundum quod aliquis in amore proprii boni finem constituit; alio modo in charitate includitur, secundum quod homo se propter Deum et in Deo diligit; tertio modo à charitate quidem distinguitur, sed charitati non contrariatur, puta cum aliquis diligit seipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quod in hoc proprio bono non constituit finem; sicut etiam ad proximum potest esse aliqua specialis dilectio præter dilectionem charitatis, quæ fundatur in Deo, dum proximus diligitur ratione consanguinitatis, vel alterius conditionis humanæ, quæ tamen referribilis sit ad charitatem. Ecce aperte amorem aliquem à charitate distinctum, charitati non solum adversum,

sed etiam intrinsicè rectum, cum ad charitatem ex se referatur; ecce doctrinam quam D. Augustinus, dom. Bossuetius, doctores Lovanienses et Duaceni citatis locis evulgaverunt; quinimò eandem doctrinam admittere coactus est ipse cardinalis Nonnilius, inquit in responsione ad quatuor epistolas archiepiscopi Cameracensis, amorem quandam esse naturalem, qui sit medius inter vitiosam cupiditatem et charitatem.

5° Falsa hæc et perniciosa consecraria. Commemoratum videlicet principium suggerit et quidem necessariè gratiam Adamo innocenti imperitam ipsi fuisse debitam et connaturalem, et ideò ipsam non fuisse propriè gratiam, ipsam merita æternæ humanæ sive naturalia produxiss, adeoque vitæ æternæ retributionem insonti Adæ fuisse debitam; et impossibilem esse statum non solum naturæ puræ, sed etiam integræ.... Fidem esse primam gratiam, cum omnis gratiæ motus sit charitatis quasi præire debet fides, sive supernaturalis objecti notitia, et ideò extra Ecclesiam non concedi gratiam; et cuncta infidelium opera esse peccata.... Omnia justorum etiam opera sine charitate actuali elicitâ vere esse peccata, ut et actus timoris gehennæ, fidei, spei, etc.: Soli charitati Deum loqui, solam charitatem à Deo remunerari, unicam esse virtutem, scilicet charitatem, et ideò nullum naturalem Dei ut moraliter naturæ amoreni dari, nullum actum merè moraliter bonum, nullum bonum opus sine charitate actuali.... Liberum arbitrium sine Dei adiutorio nominati ad peccandum valere.... Unumquemque teneri omnes actiones suas deliberatas ad Deum referre ex motivo charitatis etiam actu et explicitè, siquidem quælibet gratia est charitas, aut inspiratio charitatis actualis; et ideò quælibet actio ex gratiâ elicitâ actualem spirat charitatem. Hæc equidem omnia, aut saltem ferè omnia corollaria agnoscunt adversarii, sed agnoscendo quam nefarium sit et perniciosum principium suum de impossibilitate amoris medi cupiditatem inter et charitatem liquidò ostendunt; ergo.

Objiciunt 1° Protestantes, aut potius eorum antesignani. Sacri Codices ipsa opera, quæ in insontibus extollunt, in sontibus ut delicta exhibent, Proverbiorum cap. 15, v. 8, Isaïæ cap. 1, v. 15, etc.; ergo. — Resp. : Dist. ant. : Ob pravum finem et affectum sontium, conc. Ob ipsa opera à sontibus præcisè facta ex bono etiam animo et recto fine, neg. ant. et consequ. Ex ipso contextu liquet ibi sermonem esse de Judæis qui sacrificia offerendo cor habebant à Deo prorsus alienum, et existimabant sibi ipsa crimina licere modò caeremonias legales observarent.

Objiciunt 2° idem. Matthæi cap. 7. Non potest arbor mala (qualis est peccator) bonos fructus facere; ergo.

— Resp. : Dist. ant. : Peccator; qui est arbor mala, quando agit ut peccator, sive ex malitiâ et malâ voluntate, non potest bonos fructus facere, conc. Si non agit ut peccator; sive ex malâ intentione, nego ant. et consequ. Ita ferè D. Augustinus libro 4 contra Julianum cap. 3, n. 22. Peccator scilicet non agit semper ut peccator, cum agere possit ex amore justitiæ naturalis. Addi potest ad mentem D. Augustini loco citato,

peccatorem non bene, id est, non meritorie agere.

Objiciunt 3^o iidem sectarii : Joannis cap. 9, dicitur: *Deus peccatores non audit*; ergo. — Respondet D. Augustinus Tractatu 44 in Joannem, n. 13, non *Christum, sed cæcum natum adhuc inunctum* (id est, nondum plenè illuminatum) hæc protulisse; *si enim, addit, Deus peccatores non exaudiret, Publicanus dicendo* (Lucæ 18) : *Deus propitius esto mihi peccatori, non meruisset justificationem*. Nihilominus respondeo : Dist. ant. : Deus peccatores non audit cum à Deo miracula postulant quibus suam innocentiam aut doctrinam comprobent (de his enim ibidem loquitur cæcus), conc. Cum alia postulant, subdi. Ex pravâ intentione, esto; secus, nego ant. et conseq. Certum scilicet este fontes et in temporalibus et in spiritualibus interdum à Deo exaudiri, et insuper Deum aliquando ipsis perversè etiam orantibus ex irâ sive vindictâ concedere quæ ex misericordiâ negaret, ut observat D. Augustinus.

Objiciunt 4^o conjunctis animis Protestantes et Baii ac Yprensis sectatores. Augustinus Enchiridion cap. 117, n. 31 ait: *Regnat carnalis cupiditas ubi non est Dei charitas*. Similia habet lib. 9 de Trinitate cap. 7 et 8, n. 15. Conciniunt SS. Leo, sermone 5 de Jejunio septimi mensis, versûs finem, et Gregorius Magnus, lib. 18 Moralium, in fine capituli 19, etc., et alii, etc.; ergo. — Resp. 1^o Yprensem ipsum aliquod agnoscere medium inter vitiosam cupiditatem, et charitatem perfectam quæ justificat, initialem scilicet sive remissam charitatem; ergo ipsi etiam exponendi sunt illi textus, cum imprimis per charitatem Augustinus et alii non rarè intelligant charitatem saltem *appretiativè* summam quæ justificat. — Resp. 2^o : Dist. ant. Regnat carnalis cupiditas quoad *habitu* et ratione *subjecti* ubi non est charitas (cum homo sit justus vel non justus), conc. Regnat *quoad actum*, iterum distingo : Ordinariè (cum homo ex habitu dominante ut plurimum operetur) conc. *Abolutè et semper*, rursus distingo : Regnat cupiditas ubi non est charitas latè accepta pro aliqua bonâ voluntate, pro aliquo recti et honesti amore, conc. Propriè sumpta, sive theologica, quæ respicit Deum propter se super omnia amatum; nego ant. et conseq. Hæc unice intendit Augustinus (ut et adducti Patres) quoties dicit esse *cupiditatem vitiosam ubi non est Dei amor*, aut quidquid non fit ex *charitate peccatum esse*, aut quidquid fit ab homine fieri ex *charitate, vel cupiditate*; rejectâ enim hæc expositione, Augustinus nec secum, nec cum Ecclesiâ definitionibus, quibus obloqui nefas duxisset, unquam conciliari poterit.

Verùm instat Jansenius, et ejus discipuli : Augustinus libro de Gratiâ Christi, cap. 21, n. 22, ait: *Quasi verò aliud sit bona voluntas quam charitas*! et lib. 2 ad Bonifacium cap. 9, n. 21: *Quid enim est boni cupiditas nisi charitas*? Sed hinc elucet gratiam nihil aliud esse quam ipsam charitatem, aut charitatis inspirationem, et nihil omninò boni fieri posse absque charitate; ergo. — Resp. : Dist. maj. : Boni cupiditas est charitas latè sumpta, sive pro quolibet recti ac honesti desiderio accepta, conc. : *strictè accepta*, id est, pro amore

Dei propter se, nego maj.; et contra, distinctè minore, nego conseq. Yprensis defensores in iis testimoniis præsidium quærunt quibus debellantur. Evidens enim est quamlibet *bonam voluntatem*, sive quemlibet pium et ordinatum voluntatis motum, non posse esse Dei amorem propter se, cum amor Dei propter se per se ipsum justificet, non amor ab illo diversus, et uterque amor motivum habeat specie diversum.

Neque dicās Augustinum citatis in operibus loqui de charitate de quâ D. Joannes 1 Epist. cap. 4, siquidem illum laudat; hoc quippè oraculum unice adducit ut, probet adversus Pelagianos quemlibet pium voluntatis actum *ex Deo esse*, sive *ex gratiâ*, et illos charitatis actus locum *parare charitati perfectæ, quam veluti seta fitum introducunt*, ut alibi loquitur.

PRINCIPA SOLUTIONUM. — Primum. Unâ et eadem assertionem systema Protestantium, et Baianistarum hæc eliminavimus; licet illi loquantur de habituali, isti de actuali charitate, quia Baianistæ ultimò tandem fateri debent suo in systemate sontium actus non extrinsecè tantum, sive defectu relationis in Deum, sed et intrinsecè à conscientia reatu, sive habituali aversione à Deo, vitari, ut in fine probationis ex Scripturis ostendimus.

Secundum. Tres saltem sunt amores à laudabili charitate, et vitiosâ cupiditate essentialitè distincti; scilicet indeliberatus boni universim ac propriæ felicitatis amor.... Ordinatus ac deliberatus eum Dei ut auctoris naturæ, tum sui et proximi dilectio.... Amor supernaturalis spei theologicæ, quo Deus amatur ut auctor et objectum nostræ beatitudinis. Ergo, quidquid non fit ex charitate propriè dictâ, non fit ex vitiosâ cupiditate; ergo datur amor medius inter carnalem cupiditatem, et laudabilem charitatem.

Tertium. Non expendimus utrum omnis actus voluntatis oriatur ab amore, ut censuisse videntur SS. Augustinus et Thomas, sed contendimus quosdam esse voluntatis actus, qui non oriuntur ab amore vitioso cupiditatis, aut laudabili strictè dictæ charitatis dilectione.

Quartum. Actus ut et habitus inter se essentialiter distinguuntur præcipuè per objecta, motiva, et effectus; ergo actus fidei, spei, realiter distinguuntur ab actu veræ charitatis.

Quintum. Yprensis systema de verâ charitate tenuit et debili, quæ omnes virtutes tum theologicas eum cardinales gignit, quâ homo nondum diligit Deum *super omnia*; est systema quod 1^o implicare videtur; si enim Deus diligitur propter se, quomodò super omnia non diligi potest?.... quod 2^o D. Thomas in Augustino non deprehendit, cum dixerit: *Minima charitas plus diligit Deum quam millia auri et argenti*.... quod 3^o doctissimus Bossuetius antea laudatus *falsissimum esse* judicavit.

Sextum. De sincerâ mente D. Augustini circa præsentem quæstionem judicandum est per citatum sermonem 349, cum in eo ex professo expendat *quid sit charitas*, et D. Thomæ per laudata verba ex 2-2, q. 17, a. 8, et q. 19; a. 6^o propter eandem rationem;

Obscura aliunde utriusque testimonia per clariora indubiè exponenda sunt.

Septimum. Amor qui hæret in creaturâ vitiosus est cum in ipsâ hæret *positivè* et *exclusivè*, ita nempe ut omnem relationem in Deum, etiam implicitam, excludat, sive, ut loquitur D. Thomas, *cum hæret in creaturâ tanquam sine ultimo*; non vitiosus cum hæret in creaturâ *præcisivè* tantum, ita scilicet ut præscindat à relatione explicitâ ad Deum, non implicitâ, sive, ut ait D. Thomas, *cum hæret in creaturâ sic ut in eâ finem ultimum non constituat*. Pariter amor qui hæret in Deo per formalem et explicitam relationem ad Deum propter se dilectum, est vera charitas, et ideo perfectus amor; amor verò qui hæret in Deo propter implicitam relationem ad Deum, quatenus nempe ordinatur ad finem rectum et honestum, qui proximè tantum intenditur, est charitas latè sumpta, et ideo imperfectus amor; quod expressit D. Thomas dicendo esse *anorem à charitate distinctum qui non contrariatur charitati*. Iis observationibus in fumos abt famosorum adversariorum dilemma. *Omnis amor vel hæret in creaturâ, vel in Deo, si primum, vitiosa esse cupiditas; si alterum, vera est charitas.*

Octavum. Peccator non semper agit ex dominante cupiditate sicut justus non semper agit ex dominante justitiâ; unde falsum istud effatum: *Regnat carnalis cupiditas ubi non est charitas*, si de actu sermo sit; quoad habitum enim si homo est injustus, in eo est habitualis cupiditas; si justus, habitualis charitas.

Ultimum. Distinctione *quoad habitum, et quoad actum, et charitatis strictè et latè sumptæ*, in Augustino etiam fundatissimâ, tota corruit immensa testimoniorum Augustini moles ab Yprensi coæservata.

ARTICULUS IV.

An sine gratiâ actuali possit homo aliquod opus moraliter bonum perficere?

Sensus quæstionis est, ut ex dictis præcedenti articulo satis elucescit, utrum absque Christi gratiâ produci possit opus bonum naturalis ordinis, non solum ratione *objecti*, sive *officii* (quod nemo inficiatur), sed etiam ratione omnium circumstantiarum, finis præsertim, sive utrum homo lapsus absque Christi gratiâ possit elicere aliquam actionem ex omni parte, sive circumstantiâ, *moraliter bonam*.

ERRONES.—Michael Baius, ut duobus præcedentibus paragraphis per antecessum observavimus propositionibus inter damnatas 23, 28, 29, 35, 37, 38, 62, 65, etc., docuit *fidem theologiceam omnium gratiarum primam esse*, et sine illâ et charitate propriè dictâ nihil omninò boni moralis fieri posse, et idcirco *liberum arbitrium sine gratiâ Dei adiutorio*, id est, sine charitate strictè dictâ, *non nisi ad peccandum valere*, cum Pelagio sentire qui dicit *liberum arbitrium ad ullum peccatum vitandum valere*, sive qui *boni aliquid naturalis, quod ex solis naturæ viribus ortum ducit, agnoscit commentitiam esse distinctionem amoris in naturalem, quo Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuitum, sive supernaturalem, quo Deus diligitur ut beatorum sive auctor gratiæ et*

beatitudinis supernaturalis. . . . Item *distinctionem operis in moraliter bonum, sive ex objecto et omnibus circumstantiis rectum, et æternæ vitæ meritorium, sive factum à vivo Christi membro per spiritum charitatis, cum opus sine verâ charitate, id est, gratiâ, factum moraliter etiam bonum esse nequeat, et ideo verum sit peccatum*.

Hæc documenta exultanti animo excepit Yprensis. Ejus testimonium ex libro 3 de Statu naturæ lapsæ, cap. 20, articulo precedenti, paragrapho 1, retulimus, Hæc rursus habet lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 18: *Quæ si vera sunt, sicut juxta Augustini principia vera esse dubitare non sinimur, perspicue sequitur, omnem omninò libertatem arbitrii ad bonum morale faciendum ita periisse, ut nullum omninò opus moraliter bonum sine verâ proprièque dictâ gratiâ possit facere*. Hinc lib. 3 de Gratiâ Christi cap. 11, docet *fidem esse primam gratiam*. Ante *fidem*, inquit, *Augustinus nullam omninò gratiam, sive efficacem, sive sufficientem ad quidquam bene operandum in infidelibus novit*. Infinitus essem si locos omnes, in quibus hanc doctrinam repetit et inculcat, enumerare vellem.

Eundem errorem mellitis sermonibus renovavit auctor centum et unius propositionum; etenim 1^o, docet *fidem esse primam gratiam; nullæ*, inquit propositione 26, *dantur gratiæ nisi per fidem*, et propositione 27, *fides est prima gratia, et fons omnium aliarum*. . . . 2^o Tradit quidquid non sit ex fide theologicâ et charitate verâ, esse non posse moraliter etiam bonum, et ideo esse necessariè peccatum à propositione 44, ad 58. . . . 3^o Assertit sine gratiâ nihil omninò boni elici posse. Peccator, inquit propositione 38, *non est liber, nisi ad malum, sine gratiâ liberatoris*; propositione 59, *voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris nisi ad se præcipitandum, virium nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, et incapax ad omne bonum*; et propositione 40, *sine gratiâ nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem*.

Hæc documenta, quatenus enuntiant nihil boni, naturalis etiam ordinis, fieri posse sine gratiâ sumptâ pro fide supernaturali et strictè dictâ charitate, ac illâ fide et charitate destitutos in omnibus et singulis actibus suis necessariè peccare; item opera omnia, quæ justificationem præcedunt, esse necessariè peccata propter conscientiam sive cupiditatis peccatoris reatum, etc.; hæc, inquam, dogmata, quatenus hæc enuntiant, duobus præcedentibus paragraphis consultavimus. Postea ostendemus, nimirum in secundo et ultimo libro, fidem non esse primam gratiam, sed necessariè admittendas esse gratias quasdam supernaturales quæ ad fidem disponant et præparent; quod etiam innotescat ex proluxâ dissertatione, quam mox sumus adnotati adversus quosdam nostræ et Augustinianæ doctrinæ pseudo-censores.

THEOLOGORUM PLACITA. — Modò recensitis dogmatibus tum adversus Protestantés cum adversus Baii et Yprensis sectatores in tuto collocatis theologi anxie quærent, an absque gratiâ (à fide et charitate strictè dictâ diversâ) possit homo aliquod bonum opus mo-

rale in præsentī statu elicere, saltem facile, et cū nulla gravis superanda occurrat tentatio; vulgò enim consentiunt hominem lapsū non posse hujusmodi opus producere, si arduū fuerit et gravis saltem urgeat tentatio (nonnulli enim cōtendunt nequidem levementē tentationem sine eādē gratiā vinci posse, ut mox dicemus).

Circa celeberrimam istam quæstionem duæ generatim in scholâ vigent opiniones, quarum nullam pro nostro instituto amplectemur, sive propugnabimus, repressis tamen pro virili parte posterioris sententiæ patronorum in prioris defensores præpostero zelo et inanibus non minùs quàm inconsideratis declamationibus.

OPINIO PRIMA. — Non pauci theologī, quos adducit et sequitur celestis Vasquez in 1-2, disput. 190, cap. 2, n. 40 et seq., negant liberum arbitrium solis naturæ viribus opus quod peccatum non sit elicere posse, nisi gratiā *enitativè* quidem naturali, sed indebitâ tamen, et per Christum collatâ, et idè extrinsecè supernaturali, præveniatur. Hoc quippe, inquit, vulnus infirmitatis per peccatum homini illatum est, ut absque gratiâ nihil prorsus boni facere possit. Concedunt autem hanc esse doctrinam D. Augustini et aliorum Patrum qui adversus Pelagium hominem lapsū sine Christi gratiâ non nisi peccare posse quasi perpetuò asserunt.

Concinnant plures ex nobilissimâ Augustinianorum præsertim scholâ doctores, quorum nonnullos profert Norisius in Vindiciis cap. 3, paragrapho 4, et cap. 4, paragrapho 5. Hi sunt Gregorius Ariminensis, Basilius Poncius, Franciscus Macedo, doctissimus Gaspardus Casalius, episcopus Leirensis qui concilio Tridentino interfuit, et ibi ingens volumen, de quadripartitâ Justitiâ legatis sanctæ Sedis consecratum edidit, etc. — Illos equidem contemere solent nonnulli recentiores zelo, ut putant, Dei, et ejus adversus Baium Ecclesiæ decretorum acensī, et inter infimæ notæ doctores recensere; at quàm immeritò nōrunt omnes eruditī; Poncius enim, inquit Norisius loco ultimò adducto, inter principes sui sæculi theologos à doctis quibuscumque recensetur. Concinit P. Alexander in Historiâ 16 sæculi, cujus etiam judicium alii theologī commemoratî rarâ admodum eruditione conspicui fuerunt.

Vasquezii opinionem ex parte saltem amplexus est doctissimus cardinalis Henricus Norisius in Vindiciis cap. 3, paragrapho 4, ubi ex mente D. Augustini asserit: *Virtutes, si quæ sunt in infidelibus, non nudè eorum voluntati, sed divinæ gratiæ esse tribuendas, atque non nisi per accidens, et ex auxilio gratiæ infideles in primâ bonorum suorum operum productione posse in seipsis non gloriari, quia tanta est hominis fragilitas, ut nisi divinitus adjuvetur, illic ab actu virtutis in vitium proruat.* Suam sententiam

Probat 1^o ex D. Augustino. Scilicet S. doctor epistolâ 157, aliâs 89 ad Hilariū, cap. 2, n. 5. ait: *Liberum arbitrium desertum à divino adiutorio ànambilibet scientiâ legis excellat, nullo modo habet justitiæ soliditatem, sed inflationem et erithiosum tumorem.* Rursus

sermone 26 de verbis Psalmi 94, aliâs 11 de Verbis Apostoli cap. 7, n. 8, dicit: *Liberum arbitrium sine gratiâ nihil valet;* addunt eundem S. doctorem opera ipsa facillima infidelium, v. g., actus misericordiæ et humanitatis obstricium Ægyptiarum, Rahab meretricis, Assueri, etc., inter Dei dona recensere. Testimonia præcedenti articulo, paragrapho primo retulimus. Citant etiam illud Augustini lib. de Prædestinatione sanctorum cap. 7: *Quidquid antequam crederet in Christum (Cornelius) benè operatus est, totum Deo dandum est.* (Fidem tamen habebat in Deum, ut ibidem docet Augustinus et D. Gregorius Magnus, homiliâ 19 in Ezechielem; unde istud exemplum non appositè adduceretur pro bonis infidelium operibus.) Sed, inquit, inter bona opera Cornelii erant etiam facillima, v. g., elemosinæ quas egenis, et subsidia quæ miseris affectu misericordiæ impenderat, et tamen Augustinus ea etiam Deo danda esse vult, non ut Creatori tantum, sed etiam ut Redemptori; aliâs Augustini propositio esset intelligenda de concursu naturali Dei respectu operum facillimorum, de gratiâ verò respectu arduorum, quod sanè absurdum foret eim generaliter dicat, *totum Deo dandum est*, id est, non ruinis unum quàm alterum. Adducunt quoque eundem Augustinum libro de Hæresibus, hæresis 88, dicentem Pelagianos in eo errasse quòd assererent omnia divina mandata sine gratiâ impleri posse; sed D. Thomas 1-2, q. 109, a. 4, in argumento *sed contra*, id intelligit de omnibus mandatis etiam legis naturæ, à quibus Augustinus non exceptit mandata facilia. Idem demùm significat hæc quæ S. doctor passim decantat effata: *homo de suo malus, de Deo bonus; voluntate suâ cadit qui cadit; voluntate Dei stat qui stat;* etc.

Probat 2^o ex canonibus Araucanicis et Milevitanis, plerumque excerptis ex D. Augustino, qui serunt *ne minem de suo habere nisi peccatum et mendacium.*

Probat 3^o ex ratione desumptâ ex concessis ab oppositæ opinionis theologis. Fatentur enim, inquit, hominem lapsū ita liberum remansisse, ut tamen ad se et sua aliæque sensibilia jugiter et fortiter inclinatur, ipsūque ut hanc propensionem excutiat speciali Dei auxilio indigere; at inclinatio illa, cū sit perpetua, vincenda est ubi etiam elicienda sunt opera moraliter bona facilia.

Idem theologī, eodem innixi principio, docent nullum omninò præceptum naturale, etiam facillimum, impleri, et nullas tentationes, etiam levissimas, sine gratiâ vinci posse. Etenim, inquit, ipse Bellarminus lib. 5 de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 7 ait: *Magis consentaneè ad Scripturas et Patres loquantur qui dicunt nullam tentationem sine Dei auxilio vinci posse;* at, inquit, cur theologī modo Scripturis et Patribus consono loqui detrectarent, cū alio modo, si officio fungi velint, disserrere nec possint nec debeant? Deinde, addunt, hæc tradit D. Augustinus libro de Perfectione justitiæ cap. ultimo, n. 44: *Quisquis, inquit, negat nos orare debere ne intremus in tentationem, negat autem qui contendit ad non peccandum gratiâ Dei adiutorium non esse necessarium...* ore omnium anathe-

matizandum esse non dubito. Ubi nulla distinctio tentationis gravis et levis. Addunt rectum honestatis motum: non sufficere ut homo lapsus levem etiam vincat tentationem, etsi motivum purè humanum, v. g., vana gloria, ad gravissimam etiam tentationem superandam sufficiat, quia scilicet tentatio bonum morale obscure apprehendit et frigide amat, bonum verò sensibile distinctè cognoscit, intensè prosequitur, et pro inveteratà consuetudine in illud movetur, nisi gratià adjuvetur, ut passim observat D. Augustinus. *Cupiditas*, inquit, libro de Patientià, cap. 17, n. 14, *mundi initium habet ex arbitrio voluntatis, progressum ex jucunditate voluptatis, firmamentum ex vinculo consuetudinis.* Similia habet lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 17, n. 26.

Isti theologi, quod maxime observandum est, vulgò agnoscunt Deum infidelibus gratias impartiri ad bene operandum necessarias. Frustra autem ab eis quaerent adversarii quid sit illud adiutorium; reponunt enim illud in adversariorum etiam sententià explicari non posse (illud quippe admittunt pro operibus arduis, etc.), et D. Augustinum libro de Patientià, cap. 28, satis habuisse dicere illud auxilium *exheredatorem* esse proprium.

Neque isti doctores patiuntur sibi objici Norisium, et alios quorum defendunt sententiam, Baio assentire; reponunt enim S. P. Benedictum XIV in Brevi ad magnum Hispanæ Inquisitionis prasidem, dato anno 1748, vetuisse ne doctrina Norisii Baianismi argueretur. Hoc breve ad hujus tractatùs calcem referemus.

Hæc opinio convincendis et ad Ecclesiæ gremium reducendis Baii et Ypresis sectatoribus magis apta et idonea videtur; quidquid enim egeris, nunquam ipsis persuadere poteris hominem lapsum solis naturæ viribus opus ex omni parte bonum, vel facilitum, edere posse, cum inprimis D. Augustinus ejusmodi etiam opera gratiæ tribuere videatur, et canones Arausicani liberum arbitrium ex se non nisi ad peccandum valere videantur docere. Verùm, quomodò hæc opinio cum censurà Baii potest conciliari? Hoc opus, hic labor. Ejus quippe 28 propositio foret *liberum arbitrium sine gratiæ Dei adiutorio non nisi ad peccandum valere, et 31 nullam tentationem sine gratiæ adiutorio superari posse.*

Vasquez in 1-2 disp. 190, c. 18, n. 175 et seq., Baii propositiones circa istud argumentum proscrip-tas fuisse, non ut *erroneas et falsas*, sed ut *scandalosas et fidelium offensivas*, utpote quæ intolerandà acrimonià et superbià opinionem adversam pelagianii erroris notã inurerent, ita ut per censuram non *assertum*, sed *assertio* confixa fuerit.

Idem alii vulgò reponunt. At melius fortassis reposuissent commemoratas propositiones ideò fuisse damnatas, quia ad omne opus bonum morale exigebant gratiam à fide theologicà et charitate strictè dictà non distinctam, sive hanc fidem et charitatem producentem.

Opinio secunda tradit hominem lapsum non posse quidem omnia opera moralia elicere, et ideò omnia legis naturæ præcepta adimplere sine speciali gratiæ

auxilio, sed ipsum posse sine illo per solas naturæ vires cum solo generali Dei concursu exercere quædam opera moralia faciliora, eam scilicet non occurreret gravis tentatio aliudve impedimentum ad quod superandum peculiari Dei adiutorio et protectione opus sit.

Hujus sententiæ, quam D. Thomas 1-2, q. 109, a. 2 et seq., aut saltem ejus vulgò expositores, tenuisse videntur, defensores eam probare aggrediuntur et auctoritate et ratione. Auctoritatis argumenta potissimum desumunt ex censurà Baii propositionum, 28 præsertim, et 31, quas paulò ante retulimus, et aliunde ex testimoniis quibus supra ostendimus omnia infidelium opera non esse peccata. Quod attinet ad rationis momenta, ea vulgò reducunt ad ea quæ reperiuntur apud D. Thomam citato loco in e., his verbis: *Quia natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturæ privetur, potest... per virtutem suæ naturæ aliquid bonum particulare agere, sicut edificare domos, plantare vineas, et alia hujusmodi, non tamen totum bonum sine connaturale, ita quòd in nullo deficiat, sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere, non tamen perfectè potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinæ. Igitur virtute gratiæ superadditã virtuti naturæ (id est, gratiæ supernaturali) indiguit homo in statu naturæ integræ (innocentis) quantum ad unum (tantum) scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturalale; sed in statu naturæ corruptæ quantum ad duo, scilicet ut sanetur, et ulterius ut bonum supernaturalale virtutis operetur, quod est meritum, ulterius autem in utroque statu indiget bono auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum, (id est, inquit, concursu Dei Creatoris).*

Gregorius de Valentia in hunc D. Thomæ locum hoc addit argumentum: *Quæ, inquit, difficultas, v. g., in salutando amico sine malo fine? in matrimonio contrahendo, aut in vero testimonio ferendo ad proximi utilitatem? aut in aliis similibus operibus facilissimis? Sanè in iis auxilium peculiare necessarium non esse. Apostolus primà Epist. ad Corinthios cap. 7 significasse videtur cum ait, eum qui matrimonio jungit virginem suam bene facere, qui non jungit secundum propositum voluntatis suæ etiam bene facere; id enim significat utrumque positum esse in hominis facultate sine peculiari auxilio quo ad id bene faciendum indiget; quoa notavit Augustinus libro de Perfectione justitiæ, sub finem (cap. 19, n. 44), ubi Cælestio objicienti citatum Apostoli locum contra gratiæ necessitatem respondet: « Videte, obsecro, qualis sit, ideò volenti et currenti misericordiam Dei non esse necessariam, quæ etiam eum prævenit, ut curreret, quia de quodam ait Apostolus: « QUOD VULT FACIAT (1 Cor. 7, v. 36)... NON PECCAT « SI NUBAT; quasi pro magno habendum sit velle nubere, ubi de adiutorio divinæ misericordiæ operosius disputatur; hoc enim significat velle nubere, quod Apostolus ait non esse peccatum, non esse tale opus, quælia sunt ea quæ requirunt Dei misericordiam et gratiam. »*

Verùm opinionis adversæ theologi reponerent, Augustinum ibidem addere, *voluntarium bonum non esse aliter bonum nisi cum Deus operatur in nobis velle*, et aliunde S. doctorem noluisse hoc Apostoli oraculum ibi discutere, quod satis indicat ejus loquendi modus, *quasi pro magno*, etc., cum inprimis in eo sermo non esset de præcepti executione. Isti theologi suâ de hominis potestate aliquod opus morale naturalis ordinis absque gratiâ exequendi propositâ sententiâ anxie quærent quodnam sit illud opus.

Ac primò quidem cum D. Thomâ citato loco articulo 5 expendunt an homo lapsus absque gratiâ possit Deum diligere *affectione et appetitive* sive per omnia amore non supernaturali (quem sine gratiâ elici non posse docet fides); sed naturali, sive quatenus Deus est auctor naturæ. Alii affirmant cum Scoto, Durando, Cajetano, etc., suis in Magistrum Sententiarum et D. Thomam commentariis; alii negant cum D. Thomâ loco indicato in c., cuius sententiam omnes ferè ejus expositores defendunt. Nonnulli tamen, ut Estius in cap. 4 ad Romanos, et Tornehus, etc., existimant hominem sine gratiâ posse diligere Deum ut auctorem naturæ amore *inchoato et imperfecto*, sive qui nondum est *super omnia*. Hanc opinionem expodit Bellarminus lib. 6 de gratiâ et libero Arbitrio cap. 7: Non potest, inquit, Deus sine ope ipsius diligere neque ut auctor naturæ, neque ut largitor gratiæ et gloriæ, neque perfectè, neque imperfectè ullo modo; atque hanc non dubitamus sententiam esse S. Augustini, imò etiam Scripturarum et conciliorum, quidquid aliqui minùs consideratè in hac parte dixerint.